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Құрметті отандастар!  

 

Баршаңызды өз дәуірінің ұлы жыршысы, қазақ халқының біртуар 

перзенті Жамбыл Жабаевтың дүниеге келгеніне 150 жыл толу мерекесімен 

құттықтаймын. Жәкең сынды алыпты терең ұғыну үшін, өткен жылы ғана 150 

жылдығы тойланып өткен халқымыздың кемеңгер ойшылы Абай дәуіріне тағы 

да көз салып, тіпті одан арғы замандарды да зерделеу қажет. Өйткені Абай 

жаңа қалып пен соны пішін, жаңа мазмұн мен ізденімпаз, өршіл рухы арқылы 

қазақ жазба әдебиетінің негізін қаласа, Жамбыл сан ғасырлық ақпа-төкпе 

суырып салма ақындық өнердің, жыраулық дәстүрдің көшін ілгері апарып, 

осы заманға жеткізген және небір тарихи ұлы өзгерістерді сол үрдістен алшақ 

кетпей-ақ жырлай білген заңғар құбылыс екені мәлім. Олай болса, Жамбыл 

туралы айтылар сөздің мәдени-рухани өміріміздің, саяси-әлеуметтік 

тарихымыздың ең бір көкейкесті арналарымен ұласып жатуы заңды. 

Жамбыл ғұмыр кешкен аттай бір ғасырлық уақыт қазақ халқының 

тарихындағы ең күрделі кезеңдердің бірі еді. Мыңдаған жылдарға созылған 

көшпелі өмір салтының ішкі құрылымы дәл осы кезеңде ыдырай бастады. Ұлы 

жыраудың көз алдында ғасырлар бойы үстемдік еткен жүйелер алмасты, екі 

бірдей дүниежүзілік сұрапыл соғыстар өтті, ел өмірінде саяси-әлеуметтік 

түбірлі өзгерістер болды. 

Ал түбірлі өзгерістерге алып келетін, тұтас жүйелер алмасу кезеңінде 

ғұмыр кешкен ұрпақтың өмірі қашанда күрделі. Әсіресе, Жамбыл секілді ұлы 

тұлғалардың тағдыры айрықша шиеленіске толы болған. Соған қарамастан, 

Жамбыл өзінің болмыс-тағдырымен, дарын-тегеурінімен, біртуар 

табиғатымен өз заманының айнымас айнасы бола білді. Ол өзінің өлмес 

өнерімен тұтас дәуірдің шыншыл шежіресін жасай білді, өміршең ойларымен 



сол дәуірді саралап берді. Сондықтан да біз оны қазақ халқының ұлы 

тұлғаларының бірегейі ретінде ұлағат тұтамыз. 

Тарихқа ден қойсақ, ел-халық тағдырындағы саяси-әлеуметтік ахуал мен 

мәдени-рухани өмірдің арасында ұдайы сәйкестік бола бермегенін аңғаруға 

болады. Құлдық қоғамда байырғы гректердің классикалық мәдениеті 

қалыптасса, Еуропада әлденеше ғасырлық діни мистика шеңгелінен Ренессанс 

– Жаңғыру заманы гүлдеп өсті. Наполеон өктемдігін бастан кешкен кезде 

Германияның классикалық философиясы мен өнері шарықтаса, 

крепостнойлық Ресейде ХІХ ғасыр әдебиет пен өнердің «алтын ғасырына» 

айналды. Мұны кезінде Гегель «тарихтың тәлкегі» деп атаған. 

Осынау «тарихтың тәлкегі» ХІХ ғасырда Қазақ елін де айналып өткен 

жоқ. Бірақ бояуын жоғалтпастан өзінің мәдени-рухани келбетін сақтай білді. 

Қазақ даласы Шоқан, Ыбырай, Абай, Махамбет, Мұрат, Дулат, Шортанбай, 

Сүйінбай, Жамбыл, Біржан, Ақан, Мұхит, Құрманғазы, Тәттімбет, Қазанғап, 

Ықылас сияқты біртуар перзенттерін тудырды. Бұлар қазақ халқының тарихи 

тағдырында шын мәнінде ренессанстық рөл атқарды. 

Осы тұрғыдан келгенде, Еуропа ренессансының бастау бұлағында 

Дантенің тұрғаны сияқты, қазақ қоғамының мәдени-рухани дәуірлеу кезеңінің 

жуан ортасынан Жамбылдың қайталанбас тұлғасы асқақтай көрінеді. 

Меніңше, бұл жай ғана әсіре теңеу емес, жан жүрегімізбен сезіне алатын 

тарихи ақиқат. Біз мұндай тарихи ақиқатты неғұрлым терең таныған сайын 

соғұрлым тарихи тұлғаларымыздың болмыс-бітімі жан-жақты ашыла түседі. 

Ең бастысы, ұлт мәдениетінің тарихи жетілу, шыңдалу жолдарының 

диалектикасы айқындала түседі. Демек, біз бүгін рухына тағзым етіп отырған 

Жамбыл кездейсоқ құбылыс емес, халық тағдырымен тамырлас, тарихтың 

толғағы дүниеге келтірген лайықты перзенттердің бірі деп нық сеніммен айта 

аламыз. 

Өзекті жан болып жаратылған соң кімнің де болсын басына бұлт 

үйірілмей, найзағай ойнамай тұрмайды. Ондай жай Жамбылдың да басында 

болған. Әйтсе де қабырғалы жұртының ары мен намысы үшін Жамбыл 

мықтымсынған небір бай, шонжарлардың үш ұйықтаса түсіне кірмеген аламан 

тасыр дауға да, алыстан келер, іргеден шығар «жасағы жойқын жауға да» 

үнемі ту көтеріп, жырымен қылыш сермеп өткен. Оған елі куә, тарих куә. 

Небір жан беріп, жан алысқан айқастар үстінде ол халқының сөзін сөйлеген өр 

мінезділігінен айнымаған. Тайсақтауды, жағыну дегенді білмеген. Бұл оның 

жалпы ақындық болмысының тым биік, жалын мен оттан жаралғандай аса 

қызулығын, айрықша айбындылығын айғақтай түседі. Бұл тек даңғайыр 

таланттардың ғана жаратылысына тән қасиеттер және оның бойындағы халық 

деген алыптың асқаралы мінезінің сәулесі. Әлсізге болысу, әлдіні әділеттілікке 



шақыру Жамбыл поэзиясының өмірлік қазығы, айнымас бағдаршамы болды. 

Елді титықтатқан, бірлігін ыдыратқан берекесі жоқ іске күйзелген ақын жыр 

семсерін сермеуден жалыққан жоқ. 

Жамбыл өзінің әр өлеңінде халқын бірлікке, ынтымаққа шақырып 

отырған. Ұлы ақынның мына бір шумағына тағы да бір зер салайықшы: 

 

Ұрпағым, іздеп келген бақытты жас, 

Кімде-кім бірлік бұзса, халыққа қас. 

Бірліктің берік туы тек ынтымақ, 

Өсиетім: тек сол үшін құшағыңды аш! 

 

Ардақтаған халықты, адамды сүй! 

Тап бүгінгі бақытты заманды сүй,  

Елдің тіккен іргесін игілікке 

Соған айт әдемі жыр, сүйкімді күй. 

 

Жамбылдың ақындық өнерінің биік шыңы, айтыс өнеріндегі іргелі 

табысы – Құлмамбетпен айтысы. Әрине, Жамбылдың сайысқа шыққан ақыны 

бір ғана Құлмамбет емес екені әмбеге аян. Бірақ Құлмамбет өлең өлкесіндегі 

сол кездері бүкіл Жетісу, оңтүстік аймағында Сүйінбайдан өзгені 

мойындамайтын жыр дүлдүлдерінің бірегейі болатын. Жеңгендері көп, 

жеңіліп, опық жеген жері жоқ айтқыштардың санатында жүрген еді. Оның аса 

жүйрік өнер иесі екенін кезінде Жәкеңнің өзі де мойындаған. 

Реті келген соң айта кету керек: атақты тарихи тұлғаларды Жамбыл тек 

айтыс үстінде, қарсыласының мысын басу үшін ғана дәріптеп, насихаттаумен 

шектелмеген. Жай ғана бас қосқан алқалы жиындарда ежелгі тарихтан, өзінің 

өмір сүрген дәуіріне дейінгі тұстың елеулі-елеулі жайларынан сыр қозғап, сол 

жайларды айтылар жырдың негізгі өзегіне айналдырып отырған. Мәселен, 

Өтеген мен Сұраншы батырлардың ерлігін жеке-жеке дастан етіп жырлаған. 

 

Адамдықты айт, ерлікті айт, батырлықты айт,  

Ел бірлігін сақтаған татулықты айт, –  

 

деген Жамбыл сөзі айтыста жеңіске жетудің тетігі ғана болған жоқ, бұл ақын 

дүниетанымының тұтас кредосы еді. Бұл сөз – уақыт өтіп, заман өзгерсе де, 

мәнін жоймай, қайта асқақтап биіктей беретін жыр абызының сәулелі сөзі. 

Бізге жеткен өсиет. Бұл өсиет сөз бүгін де маңызын жоғалтқан жоқ, егемен 

еліміздің биік мұраттарының бірі болып отыр. 



Уақыт сынынан өте білген қазақ халқының бай да күрделі тарихы бар. 

Қазір ол Қазақстанда тұратын барлық халықтарға біздің бірлігіміздің түп 

тамырын жақсырақ түсінуіне көмектесіп, кез келген тарихи кінә артуларына 

жол бермеуге тиіс. Өйткені өткенге көз сала отырып, болашақты көре білген 

жөн дер едім. Біздің ұрпағымызға жауапты міндеттер жүктеліп отыр, 

балаларымыздың игілігін сақтау, қайта қалпына келген мемлекеттігімізді 

нығайту және өркениетті дүниежүзілік қоғамдастықтың талаптарына сай 

келетін сапалық жағынан жаңа деңгейге көшу міндеті тұр. Осы тұрғыдан келіп 

айтарым: біздің әрқайсымыз және баршамыз туған еліміздің болашағына деген 

жауапкершілігімізді сезіне білуіміз қажет. Ұлы Жамбыл атамыздың да арманы 

осы болатын. 

Жамбыл қазақтың ақындық өнерінің қазанында қайнап, ежелгі ауыз 

әдебиетінің кәусарымен сусындап, ақындық, жыраулық дәстүрдің ХХ 

ғасырдағы туын биікке көтерген дана қарт, ұлы жырау. Ол өз халқының сөз 

өнерінің ұстаханасында шыңдалған, туған топырағының төл перзенті: 

 

Менің пірім Сүйінбай, 

Сөз сөйлемен сыйынбай. 

Сырлы сұлу сөздері 

Маған тартқан сыйындай. 

Сүйінбай деп сөйлесем, 

Сөз келеді бұрқырап, 

Қара дауыл құйындай, –  

 

деп Жәкеңнің өзі жырлағандай, оның Сүйінбай сынды үлгі алған ұстазының 

ар жағында: Сүйекеңмен тұстас Майкөт, Қабан, Бақтыбай, Құлмамбет, өзімен 

тұрғылас Сарбас, Қуандық, Қожантай, Әмірелер, сонау Сыпыра, Асан Қайғы, 

Қазтуған, Доспамбет, Шалкиіз, Бұқар, Базар, Ақтамберді, Үмбетейден 

басталып, Шал, Махамбет, Дулат, Мұрат, Шортанбай, Нысанбайларға келіп 

ұласқан ақын, жыраулар мен жыршылар мектебінің игі дәстүрі жатыр. 

Жамбыл – ғасырлық ғұмырымызда арыны басылмаған алып жыршы, 

шұрайлы жырдан өшпес мұра қалдырған дүлдүл ақын. Ол – өзінен кейінгі әр 

ұрпақтың ат басын арнайы бұрып, шөліркегенде тұнық жырларынан сусындар 

тұма бұлағы. Сондықтан да бүгінгі ұрпақтың Жамбылдың рухани мұраларына 

терең таным-түсінікпен қарап, оның шығармаларының қазақ халқының 

ұлттық сана-сезімін қалыптастырудағы орнын зерек көңілмен 

бағалағанымыздың бір көрінісі – бүгінгі өткізіліп отырған жыр алыбының 

мерейтойы. Жамбылдың туған ел мен жеріне деген ыстық ықыласын төгіле 

жырлаған арнау-толғауларынан, хикаялары мен дастандарынан іздесек, онда 



ақынның шығармалары халық рухының қырмызы гүліндей екеніне көзіміз 

жетеді. Жамбыл жүрегі қашанда халқым деп соқты. Ол ең алдымен халықтар 

достығын, терезесі тең елдердің бірлігін, ынтымағын жырлап, шындық 

шуағын шарболаттай шыңдады. 

Ұлы жыршы Жамбыл қазақтың дәстүрлі әдебиетінің аса дарынды, асқақ 

жаратылған алып өкілі болатын. Оның алыптығы сонша, өз басы халыққа 

берер игіліктеріне имандай сенген Қазан төңкерісінің, Кеңес өкіметінің 

жетістіктерін сол ежелгі ақындық, жыраулық дәстүрдегі ауыз әдебиетінің 

мүмкіншілігі аясында-ақ жырлап, өзін, өзі арқылы күллі қазақ әдебиетін дүние 

жүзіне танытты. Соның арқасында ол өзінен кейінгі Кенен Әзірбаев, Нартай 

Бекежанов, Доскей Әлімбаев, Саяділ Керімбеков, Орынбай Тайманов, 

Үмбетәлі Кәрібаев секілді шашасына шаң жұқпайтын халық ақындарына игі 

ықпалын тигізген, өнегесін бойларына сіңірген ұстаз да бола білді. 

Қазір, Кеңес дәуірі артта қалған шақта, Жамбыл атамыз Кеңес өкіметін,  

оның ішінде сол кездегі ел басшыларын жырлады, «сонда бұл қалай?» деген 

сұрақтар соңғы кездері жиі көлденеңдейтін болды. Мәселенің осы жағына 

арнайы тоқтала кеткен жөн сияқты. 

Ұлы жырау жетпіске жеткен шағында патшалық Ресейдің 1916 жылы 

бірінші дүниежүзілік соғысқа қазақ жігіттерін қара жұмысқа алатын 

тұсындағы елдегі дүрбелеңді өз көзімен көрді, қолдарына қару алып, 

патшалық зорлық-зомбылықтың құрбаны болуға қарсылық көрсеткен 

ереуілші топтың істеріне тілектес болды. Биыл 80 жылдығы аталып өткелі 

отырған ұлт-азаттық қозғалыстың бел ортасында болмаса да, соның 

көшбасындағы ерлердің ерліктеріне тәнті болды, жырларымен тілектестігін 

білдірді, бір сөзбен айтқанда, рухани жағынан демеуші бола білді; өйткені ол 

өзінің туған халқының теңсіздікте кешкен өміріне іштей назалы еді. Көп 

ұзамай дүниені дүрілдетіп, «Халықтарға теңдік, бостандық әпереміз, құлдық 

езгіден құтқарамыз, өмірді жаңғыртамыз, бұрынғы билік иелерін орнынан 

алып, әділдік орнатамыз, жарылқаймыз», - деген ұранмен өмірге келген Кеңес 

өкіметінің сарбаздары мен сардарларын да көрді. Бұлар, әрине, бұрынғы 

«шынжыр балақ, шұбар төстерді» жайпай келді. Тәуелді дәрежеде болса да, 

Қазақ елі республика атанды. 

Қазақтың зиялы қауымы бар, қарапайым еңбеккері бар, бұл өкіметті 

қолын теңдікке, басын бостандыққа жеткізеді деп білді. Жамбыл да солай 

түсінді. Патша өкіметінің бұратана халықты басып-жаншуы келмеске кетіп, 

оның орнына ғасырлар бойы армандаған тәуелсіздік келді деп ұқты. Олай 

болса, сол тәуелсіздікті қолға ұстатқан жаңа қоғамдық құрылысқа, оның 

әділетті аталып жүрген басшыларына қол соқпағанда кімге қол соғады? 



Мұндай біржақты көзқарастан, бүкіл елі секілді, Жамбыл да алыс кеткен жоқ. 

Сол қоғамның жетістігіне желпініп, жыр толғады. 

Біздің әрқайсымыз - өз уақытымыздың, өз дәуіріміздің перзенттеріміз. 

Біздің Жәкеңнің тар заманда, отаршылдық дәуірде немесе кеңестік дәуірде 

дүниеге келген шығармалары арасындағы алшақтықтан айып іздеу, жазғыру 

орынсыз деп ойлаймын. Заман әлі талай өзгерер, бірақ ұлы ақын мұрасы өзінің 

құндылығын ешқашан жоймақ емес. Жамбыл өз заманын, оның ағы мен 

қарасын, бір сөзбен айтқанда, өз дәуірін асқан шабытпен жырлаған ұлы сөз 

зергері деп білеміз. Ал зергерге шашасына шаң жұқпас асыл дүниені қай 

дәуірде, кімдерге арнады деп емес, қалай жасады деп баға берген орынды 

болар, сірә. Өйткені Жәкеңнің әрбір дүниесі өз бойынан, жүрегінің тереңінен 

шымырлап шыққан. 

Бүкіл әлемді мойындатқан шығармалар, Жәкең шығармашылығы 

халқымыздың дүниетанымдық, рухани көзқарасының қалыптасып, 

ұшталуына ықпал жасағанын да ешкім жоққа шығара алмас деп ойлаймын. 

Бүгінде біздің бетке ұстар ақын, жазушыларымыз, ғалымдарымыз өз 

шығармаларының көпшілігін кеңестік дәуірде, кешегі қайта құрудан бұрын 

дүниеге келтірді емес пе? Ол шығармалардың бәрінде де сол заманның сарыны 

мен талабы жоқ емес. Солай болды деп барша аға зиялыларға мін тақпауымыз 

керек. 

Жамбылдың тұсында, тіпті одан кейінгі жылдарда сол кездің саясатын 

қолдап, шығарма жазбаған кімді білеміз? Француздың ұлы жазушысы Ромен 

Роллан Жамбылға жолдаған құттықтау жеделхатында: «Жаңа адамзаттың ұлы 

жыршысы», - деп баға берді. Демек, бұл Жәкең және осында отырған көптеген 

белгілі ақын-жазушылар ғана емес, көрнекті деген зиялылар сенген идеология 

болды. Ал Кеңес Одағының саясаты Жамбыл үшін саясат емес, жай ғана 

тақырып болды. Жәкең – кез келген тақырыпты жырлауда алдына жан 

салмаған жырдың «Қызыл жолбарысы». 

Мына жайды еске ұстайық, ағайын. Қазақ ақындарының ішінде Жамбыл 

бірінші болып бүкіл Кеңес Одағы оқырмандарына Қорқыт, Асан Қайғы, 

Абылай рухын тірілтіп беріп, рухани айналымға түсіргенін ұмытпалық. Бір 

сөзбен айтқанда, Жамбыл Жамбыл болып қала береді. 

Жамбыл Жабайұлына да осы тұрғыдан баға берген жөн. Жамбылдың 

тұғыры биік заңғар халық жыршысы екендігінде ешкімнің де күмәні болмауға 

тиіс. Ол ХVІІІ ғасырдың тарихи қаһарманы Өтеген батырды, ХІХ ғасырда елін 

Қоқан хандығының езгісіне қарсы көтеріп, қол бастаған Саурық, Сұраншы 

батырлардың есімін дәріптеп жырлаушы ғана емес, Кеңес кезеңінің ұлы 

оқиғаларының да жалынды жыршысы, алдына жан салмаған ақиық ақыны. Ол 

кімді жырласын – папаниншілерді ме, әлде Хасан, Халхин-Гол соғысында 



ерлік көрсеткен ел сарбаздарын ба, қоршауда қалған ленинградтықтарды ма, 

қай-қайсысын да селқос қабылдаған жан болған жоқ. Оның жалынды 

жырларын елі күтіп отырды. Сондықтан да ақын өлеңдері әлеуметтік мәні, 

қоғамдық салмағы, бойындағы құдіреті арқылы уақыт талабымен, дәуір 

тынысымен телқозыдай табысып, миллиондардың арман-тілегімен табиғи 

жымдасып жатқанын атап өту парыз. Орыстың белгілі ақыны Александр 

Прокофьев былай деп жазды: «Жамбылдың «Ленинградтық өрендерім» жыры 

жарияланған кез – Ленинград халінің аса бір ауыр шағы еді. Бұл тұста немістің 

қоршауында қалған Ленинградта азық өте аз болды. Күніне жұмыс істейтін 

адам 250 грамм, жәй кісі 150 грамм нан алды. Ет, май дегенді халық өте аз 

және сирек көрді. Басқа азықты көрген жоқ. Үйлерге кіретін су тоқтатылды, 

канализация істемеді, отын атымен болмады. Жау атқан снаряд пен 

бомбалардың салдарынан шынысы қирап, терезе біткен аңырайып ашық 

тұрды... Жаудың оғы үздіксіз жауып тұрды. Осындай кезде Жамбылдың 

«Ленинградтық өрендерім» жыры газеттерде жарияланды. Халықтың рухын 

көтеруде ерекше күшті көрінген бұл жырды Ленинград радиосы күніне 

әлденеше рет оқып отырды. Жыр үлкен әріптермен басылып, көшелерде 

плакат болып ілінді. Сол плакатты үймелесіп оқып, көздерінен жастары 

сорғалаған талай адамдарды көрдім. Немістердің самолеттері құлдилай ұшып 

бомба тастап жүргенде, бомбадан жасырынатын жерге тығылудың орнына 

Жамбылдың жыры басылған газетті сатып алу үшін кезекте тұрған адамдарды 

талай көрдім». 

Бұл сол кездің нағыз шындығы болатын.  

Иә, поэзия құдіреті деген осы болар. Бірнеше шумаққа тұтас бір кезеңнің 

жүгін арта білу тек Жамбыл секілді алыптардың ғана қолынан келетін құдірет. 

Міне, ақын өзіне мәңгілік ескерткіштің негізін осылай қалады. 

Қазақ әдебиетінің алыбы Жәкеңді көзінің тірісінде қай елге барса, халық 

зор ыстық ықыласымен қарсы алып, қабылдап отырды. Ақынның 1936 жылы 

қазақ әдебиеті мен өнерінің Мәскеуде өткен онкүндігіне, 1937 жылдың 

аяғында Шота Руставелидің «Жолбарыс терісін жамылған батыр» дастанының 

750 жылдығына байланысты Грузияға барған сапары, 1938 жылы май айында 

өзінің шығармашылық өмірбаянының 75 жылдығына орай Қазақстанда 

өткізілген мерекелер тұсында күллі Кеңестер елі атынан көрсетілген риясыз 

қызмет, қуанышты қарсы алулар тарих парағына жазылды. Ақынды қай жерде 

де кездестірген халық «Жамбыл, Жамбыл! Жәке!» деген ерекше шаттанған 

дауыспен ұрандата қошеметтеген. Ақынның сол шығармашылық мерекесіне 

Алексей Толстой, Микола Бажан, Павло Тычина, Тоғалақ Молда, Ғафур 

Ғұлам, Қалық Ақиев тағы басқа сол кездегі көрнекті сөз өкілдерінің келуі, 

өзіміздің Мұхтар Әуезов, Сәбит Мұқанов, Ғабит Мүсірепов, Әбділда 



Тәжібаев, Тайыр Жароков, Қасым Аманжолов, Ғали Орманов, Дина 

Нұрпейісова, Күләш Байсейітова, Кенен Әзірбаев, Мәриям Хакімжанова, 

Қалибек Қуанышбаев секілді әдебиет, өнер саңлақтарының сол тойды 

ұйымдастыруы, дүние жүзінің барша елінен, сол елдердің қалам 

қайраткерлерінен құттықтау жеделхаттардың қарша борауы да Жамбыл 

есімінің төрткүл әлемге мәшһүр болғандығының айғағы. 

Жамбыл шығармашылығы, оның өмір жолы бір адамның емес, бүкіл 

қазақтың ауыз әдебиетінің, соның ақпа-төкпе ақындық өнерінің жаңа белесі, 

ХХ ғасырдағы ең ірі серпілісі ретінде қабылдануы ләзім. Ұлы Мұхтар 

Әуезовше айтқанда, «Миллион жол өлеңді жатқа білетін» абыз жыраудың 

халықтық қасиетін жанымен терең ұғынған замандас ақын інілері – Әбділда 

Тәжібаев, Тайыр Жароков, Ғали Орманов, Павел Кузнецов, Қалмақан 

Әбдіқадыров, Қасым Тоғызақовтар оның әдеби хатшылары болып қызмет етті. 

Бұл үлкенге тағзым етіп, егде тартқан адамға қызмет қылған ұлтымыздың 

тамаша дәстүрінің көрінісі ғана болған жоқ, өткен ғасырлардың толқынын ХХ 

ғасырға әкеліп толқытқан қарт абыз жыршыға, ғажайып қайталанбас өнерге 

деген құрмет пен кейінгі ұрпақ парызы еді. Жамбыл жырларын орыс тіліне 

аудару арқылы ақын есімін дүние жүзіне кеңінен таратуға үлес қосқан Павел 

Кузнецов, Марк Тарловский, Константин Алтайский, Илья Сельвинский, 

Дмитрий Снегин, Алексей Брагин сынды орыс ақындарының есімдерін де 

бүгінгі күні ерекше ілтипатпен еске алуға тиістіміз. 

Қазақта: «Күн ортақ, Ай ортақ, жақсы ортақ», - деген сөз бар. Бұл ретте 

қазақтың Жамбылын адамзаттың Жамбылы деп мақтанышпен айта аламыз. 

Шын мәнінде Жамбыл дүниеге әкелген ғажайып қазына, сол рухани 

қазынаның өн бойындағы адамды шыңдауға арналған, биік парасат пен 

қоғамды шыңдауға арналған шабытты, серпінді жалпы адамзаттық игілік 

демеске бола ма?! Мұны өмірдің өзі дәлелдеп отыр. Жамбылдың қанатты 

жырлары әлемнің елуге тарта тіліне аударылып, миллиондардың жүрегіне 

ізгілік нұрын септі. Біз мұны ең алдымен Жамбыл атамыздың өлмес өнері 

арқылы әлем жұртшылығына қазақ халқының рухани болмысының танылуы 

деп білуіміз керек. Сондықтан Жамбылдың мерейтойы қазақстандықтар үшін 

зор мәртебе ғана емес, өзінің де бүгінгі парасат көлеміне сын. Дәлірек айтсақ, 

бір мақсат жолындағы көп ұлтты дербес мемлекет ретінде әлем алдында ой 

мен рухтың өресін танытатын, кісілік пен парасаттың өнегесін көрсететін сәт 

туды. Қазақстан Республикасы осы уақытқа дейін әлем жұртшылығына өзін 

саяси-әлеуметтік ұмтылыстарымен, демократияшыл мұраттарымен танытып 

келсе, енді қайталанбас рухани болмысын танытуға мүмкіндік алып отыр. Бұл 

ретте қазақстандықтар ұлы Жамбылдың өлмес өнері, мәңгілік тозбас 

құндылықтарды көксеген биік парасаты жалпы адамзатқа ортақ екенін терең 



сезінеді деп білемін. Егер біз Жамбыл даналығын тәу етіп, ұлылығын ұлағат 

тұтып жатсақ, оның басты себебі Жамбыл арманының адамзаттық арман-

аңсармен ұласып жатқандығында. Сондықтан да қазақтың Жамбылына 

адамзаттың Жамбылы ретінде құрмет көрсетіп, өлмес рухының алдында 

басымызды иеміз. Сөз жоқ, ондай арман-аңсарға ден қою арқылы біздің қай-

қайсымыз да пендешіл күйкіліктен арылып, парасат-пайымымызды шыңдай 

түсеміз. Өміршең мен өткіншінің аражігін айырып, асыл адамгершілік 

жолында табысамыз. 

Әрбір ұлттық мәдениетте бүкіл әлемге тиесілі есімдер, жалпы 

адамзаттық рухани құндылықтың өлшем-белгісі болған есімдер бар. Соған 

орай, олардың осындай жасампаздық істері біздің күллі адамзатпен біртұтас 

әрі өзіміздің өткенімізбен, қазіргі кезімізбен және болашағымызбен 

ажырағысыз байланысты екенімізді еске салып, ерекше мән-мазмұнмен 

толықтыратыны жасырын емес. 

Бүгін еліміздің жұртшылығы қазақ халқының даңқты ұлы, халық 

поэзиясының ұлы алыбы, бүкіл келбет-болмысымен ХХ ғасырдағы өшпес 

тұлғалардың қатарындағы Жамбыл Жабаевтың 150 жылдық мерейтойын 

кеңінен атап өтуде. 

Тағдыр оған ұзақ жемісті әрі даңқты өмір сыйлады: ол өзінің 100 

жылдығына небәрі екі ай қалғанда дүниеден өтті. Оның шығармашылығы екі 

ұлы дәуірді – ХІХ ғасырдың екінші жартысы мен ХХ ғасырдың 45 жылын 

қамтиды. Осының өзі де бірегей құбылыс, өйткені ол Қазақстан мен Ресейдің 

тарихындағы бетбұрысты кезеңнің жылнамашысы. 

Жамбыл жастайынан, өзінің халық жыршысы, жырау ретіндегі 

шығармашылық жолын бастаған кезінен-ақ суырып салма ақынның даңқына 

бөленді. Оның бұл жолы тар жол, тайғақ кешулі сындарға толы болғаны да 

рас. «Жамбыл көп уақытқа дейін патшалықтың барлық қолжаулықтарын ашу-

ызамен, тікелей әшкерелеп келді, – деп жазды ол туралы ұлы Мұхтар Әуезов. 

– Өзінің бүкіл ашу-ызаға толы ащы тілді және әділетті айыптауларға құрылған 

суырып салма жырларын алым-салыққа, әділетсіз сотқа, жүгенсіздікке қарсы 

бағыштаған ол осымен қатар халықпен бірге, бақытты ел туралы керемет 

арман мен үмітке толы әндер шығарып, аты аңызға айналған халық 

арашашысы болған айбынды батырлар туралы да жырлады»... Сөйтіп, ол 

әлемнің бар байлығын жинағаныңмен одан ізгілік таппайсың, тек қана сенің 

дүниеге әкелген жақсылығың ғана өзіңді мәңгілік әрі қасиетті даңққа бөлейді 

деген тұжырым жасайды. 

Жылдар өткен сайын Жамбылдың ақындық дарыны жетіле түсіп, жан 

дүниесі байып, өмірге деген тарихи көзқарасы қалыптасты. Адам мен оның 

қоршаған табиғаттың бірлігі, тән және жан сұлулығы, әсемдік, күллі жанды 



тіршілік пен өмірді жасаушы адамға жаратылыстың өзегі ретінде 

сүйіспеншілікпен қарау – оның ең сүйіп жырлайтын тақырыптары болып қала 

берді. 

Жамбыл ғұмыр бойы ең басты тақырыпты – адамдардың достығын, 

бірлікті, өзара көмек пен махаббатты арқау еткен. Бізге де осындай рух беретін 

әрі аталы сөздер кейде жетіспей жататынын да айтқан жөн болар. 

Жамбылға дейін де ақындар болған. Иә, талай тарлан ақындардың 

болғаны рас, қазір де бар және бұдан кейін де халқының үдесінен шыға білетін 

тұлпарлар болатыны хақ. Сірә, одан кейін де бола береді. Алайда ХХ ғасырда 

– дауылдатқан ғылыми-техникалық және әлеуметтік революциялар ғасырында 

Жамбыл өзіне біткен, дүние жаралғаннан бері келе жатқан көне өнерді осы 

заманның қызметіне өзге ақындардың бәрінен де жақсы қоя білді, сол арқылы 

халықтық поэзияны бұрын-соңды болып көрмеген биікке көтеріп, ғаламдық 

деңгейге шығара алды. 

Ауыз әдебиетінің сазгерлік-ақындық жарыс жанры ретінде айтыс 

әлімсақтан халық үшін өз үнін білдірудің әмбебап құралы қызметін атқарып 

келді, оның ақылы мен жүрегіне нәр берді. Ақындардың дуалы аузынан 

шыққан әрбір сөз сол заматта қағып алынып, ұлы даланың күллі шаһарлары 

мен ауыл-қыстақтарына тарап жатты. Бұл жырлар өзінің лайықты иелеріне 

өшпес даңқ пен шексіз бедел болып оралғанын ұмытпаған да ләзім. 

Жамбылдың кеңестік кезеңдегі шығармаларына көз жүгірте отырып, біз 

оларда дәуірдің бүкіл күрделілігі мен қарама-қайшылығы, бар игілігі мен 

кемшілігі, даңқы мен абыройсыз істері өз бейнесін тапқанын айқын көреміз.  

Жамбыл өз замандастарымен ғана айтысып қойған жоқ. Ол дәуірдің 

өзімен айтысуға, даңқ пен абыройсыздыққа толы уақытпен ымырасыз айтысқа 

түсуге қажыр-қайрат таба білді. Сөйтіп, бұл айтыста жеңіп шықты! 

Тез арада тауып айту, қиыннан қиыстыру, көп салалы өмірдің 

жәйттеріне сол сәтте үн қосуға қабілеттілік – жыраудың мейлінше 

шығармашылық ерекшеліктерін құрайтын қасиеттер. Жамбыл қолымен 

жазған жоқ, тілімен жырлады. Жасы ұлғайған кездің өзінде Жамбылдың 

жарқын ойлау қасиеті мен шығармашылық дүниетанымының толықтығын 

сақтай білгені, сөйтіп Қазақстан үшін және біртұтас көп ұлтты халық үшін 

мақтаныш сезіміне толы шығармаларды, жалпымемлекеттік және жалпы 

адамзаттық әуенде өмірге әкелгені таңданарлық құбылыс. ХХ ғасырдың 

қырқыншы жылдарының өзінде-ақ ол патриоттық поэзияның асыл 

маржандарын туғызып, «Халық поэзиясының алыбы», «ХХ ғасырдың Гомері» 

деген әлемдік атаққа ие болды. Ол Ұлы Отан соғысының сұрапыл күндерінде 

көркемдік деңгейі жоғары саяси поэзияның жаратушысы болды. 



Ақындық-жыршылық сипаттағы өлең туындыларын Жамбыл Пушкинге 

және тынық Донның ұлдарына, Солтүстік полюсті бағындырушыларға және 

испаниялық туысқандарға, біздің Отанымыздың батырларына және 

қарапайым еңбек адамдарына бағыштады. Оның мәңгі жасайтын 

«Ленинградтық өрендерім» атты толғауы ақындық шеберлік пен әкелік 

жүректен шыққан даналық сөздің асқан шыңына айналды. 

Соғыс жылдарында өмірге келген бұл туынды ұлы ақынның даңқын 

асқақтата түсті, оның есімін дүние жүзіне әйгілі етті. Ленинград қорғанысына 

қатысқан Всеволод Вишневский былай деп еске алды: «Біз бұл жолдауды 

көзімізге жас алмай және қуанышты толқу сезімінсіз оқи алмадық. Біз бұл 

хатты қуатты қолдаушы күштің келгеніндей бағалап, қабылдадық. Қазақстан 

халқы бізге өзінің туысқандық сәлемін, сүйіспеншілігі мен достығын 

жолдады, сөйтіп біз еселенген күш-жігермен шайқасқа аттандық». Белгілі 

жазушының бұл сөздері бұған дейін де әлденеше рет қайталанды және 

Жамбыл талантын құрмет тұтушылардың барлығы оның бір жарым ғасырлық 

мерейтойы жылында тағы да келтірілетін болады. 

 

Ата-бабаң баяғы 

Аян еді Жамбылға. 

Тұсаулы қол-аяғы, 

Аударылған ауылға, –  

 

деп жырлады. Ленинград пен оның тұрғындарына сөз арнаған даланың ұлы 

жырауы: 

 

Жетсін деймін сендерге 

Жыл құсындай өлеңім, 

Қаласындағы Лениннің 

Сайыпқыран өренім, - 

 

деп толғады. 

Біртұтас шаңырақ сезімі, тарихи тағдырлардың тұтастығы сезімі – 

поэзияның ұлы ақсақалы бізге осындай мұра қалдырды. Интеграция идеялары, 

бірыңғай әлеуметтік-мәдени кеңістік құру туралы ойлар күш алып келе жатқан 

қазіргі таңда өзара түсіністік пен ынтымақтастық, өзара рухани баю және 

ұлттық мәдениеттің жалпыадамзаттық маңыздылығы сияқты мәңгілік 

құндылықтар осы заманғы мазмұнмен толығуда. 

«Жыр білмеген өмір де сүре білмейді», - деген данышпан қағида 

қалдырды Жамбыл. Біз жас мемлекетімізді орнату және нығайту мақсатымен 



әлеуметтік, экономикалық, құқықтық реформалар жүргізіп жатқан жылдарда 

белсенді мәдени құрылыссыз, Жамбылдың шығармаларынсыз біздің 

қоғамымыз өзінің ұлттық келбеті мен қасиетін қауымдасып іздестіруде біріге 

алады деу қисынсыз болмақ. Ендеше оның туындыларын еске алып, 

бағалайтын, біздің бабаларымыз бен әкелеріміздің Отанды көркейту жолында 

даңқты өмір сүргенін бағалайтын болайық. Әрқайсымыз өз орнымызда 

белсенді жасампаз жанға айналып, тарихты, мәдениет пен өркениетті 

дамытатын болайық. 

Бүгінгі жыр дүлдүлінің ұлан асыр тойы – егемен елімізді мекендейтін 

халықтар достығы ынтымағының тойы, халықтың өзінің ұлы перзентіне деген 

зор құрметі мен ыстық ықыласының шынайы көрінісі. 

Жамбыл мерейтойына дайындық ұлы ақын шығармашылығына терең 

бойлап, Жамбыл поэзиясын танумен астасып жатты. Ал ұлы бабамыздың 

басына барып, талантты өрендеріміздің ақынның биік рухына тағзым етуі 

қандай сүйінішті. Осы күндері еліміздің түкпір-түкпірінде өткізіліп жатқан 

ұлы Жамбылға арналған кештер, поэзия жиындары, жастар мен 

өнерпаздардың өнер сайыстары, ақындар айтысы ертеңгі күндері жалғасын 

тауып жатса, ұлы ақынға деген құрметтің шынайы белгісі сол болар еді. 

Үкімет қаулысы ауқымында Жамбыл мұражайы мен мавзолейі 

жаңғырып, мәдениет үйі, мектеп құрылысы жүргізіліп, ақын ауылының 

архитектуралық келбеті өзгерді. «Жақсыдан – шарапат» дегендей, бұл атқа-

рылған істер халықтың діттеген жерінен шығып, жұртшылық игілігіне 

жарауда. Бүгінгі той көптікі, абыройы халықтікі. Жамбылды құрмет тұту – 

қазақ халқының биік рухына, Қазақстан халықтарының патриоттық сезіміне 

деген құрмет деп ойлаймын. 

Ұлы өзгерістер заманында өмір сүріп, жұмыс істеу біздің үлесімізге тиіп 

отыр. Біз атқарып жатқан істердің өміршең маңызымен қатар тарихи да мәні 

бар екенін естен шығармайық. Біздің бүгінгі ісімізге қарап, ұрпақтарымыз 

бізге баға беретін болады. Қазақстанның ХХІ ғасырға қалай кіретіні, 

ұрпақтарымыздың тағдыры қалай қалыптасатыны осы отырған бізге 

байланысты. Бүгінгідей шалқыған қуанышты күнде біздің асылымызды дөп 

басып, ұлы жырауға жоғары баға беріп, Жамбыл күндерін атап өткен туысқан 

Өзбекстан, Қырғызстан, Түркия және басқа да елдердің, туған еліміздің 

әдебиет сүйер қауымына зор ризашылық сезімімізді білдіреміз. 

Жәкең - туған халқының күнгейі мен көлеңкесін тарихи талғам 

таразысына салып, шабыттың шырқау биігіне көтерген ақын. Халық 

тағдырының күллі арналары мен тамырларын сәтті ұштастыра білгендіктен, 

«халықтан шыққан дана ақын» деген атаққа ие болған. Бұл – шындап келгенде, 

халықтың дара туған перзентіне берер ең жоғары бағасы. 



Қазақ халқы барда, оның тілі мен діні аман тұрғанда, адалдық пен 

адамдықтың, әділеттілік пен ізгіліктің жыршысы – Жамбыл да мәңгі жасай 

бермек. Бүгінгі ұлы той – халқының Жәкеңе деген шексіз сүйіспеншілігінің 

бір көрінісі. 

Жамбыл мәңгі жасай береді. Біздің алдымызда жаңа биіктер, жаңа 

мақсаттар тұр. Енді 3–4 жылда ХХІ ға-сырдың табалдырығын аттаймыз. Бұл 

жаңа ғасыр Қазақ елінің тарихындағы ерекше бақытты, өсу, кемелдену ғасыры 

болады деп кәміл сенемін. Қазіргі саяси, тарихи жағдай бұған толық кепілдік 

береді. Соған орай, он тоғызыншы ғасырда дүниеге келген, жиырмасыншы 

ғасырда ұлы ақын ретінде әлемге танылған Жамбыл осы жаңа, XXI ғасырда да 

өз халқымен бірге жасай берері анық. 

Ендеше, құрметті халайық, тойларыңыз тойға ұлассын! 

«Сұлу жер – береке, елді жер – мереке». - деген мақал бар. Біздің тәуелсіз 

Қазақстанда әрқашан береке болсын, достық, ауызбіршілік, тыныштық 

болсын! 

Жәкеңнің биік рухы баршаңызды жебеп жүрсін! 
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